operas parocho praestandas, nullas plane ab iis exigi iubet. Certum igitur est, etiam in Saxonia dotales ab omnibus operis et seruitiis saecularibus tam diu esse immunes, donec probetur contrarium. Cum vero dominis iurisdictionis patrimonialis ius competit a liberis subditorum exigendi per biennium operas, si e domo paterna egredi velint, quaeri hic potest, vtrum filii dotalium operas illas, quas Germanice *den Dienstzwang vocamus*, parochis an possessori praedii equestris praestare debeant? Ac parochis quidem dotalium liberi nunquam illas operas praestare tenentur ob generalem dispositionem *Decreti synodalis de anno 1624.* et *Decreti syn. reuif. §. 70.*, praedii equestris possessoribus autem tum demum, si homagium iis praestiterint; nam ex lege nouissima ad famulitium pertinente et anno 1769. promulgata tit. VII. §. 8. eiusmodi opera non exigi possunt: *von dem Lehn und Obergerichtsherrn, sondern von dem Erbgerichtsherrn.* Vid. KVSTNERVS ad *Deyling. Prud. Past. p. 252. not.* et *Responsum apud BEYERVM in Addit. ad Carpz. p. 174.* Vti autem per se appareat, illam immunitatem rusticorum dotalium ad bona immobilia, quae praeter fundum ecclesiasticum possident, non esse extendendam: ita nec illos plena immunitate gaudere existimo, qui ab origine non ita ecclesiae traditi fuere, vt ei soli operas vel census praestarent, sed quos pristini domini reseruatis sibi vel operis vel censibus quibusdam eccl-

Abrede, und also, dass die Dotale nicht mit ibren Willen fremde und Amts Fubren verrichtet, sondern dazu gezwungen worden, daraus zur Gnüge erhellter, folglich solches an Seiten des Amtes keine rechtmässige Possesi geben, noch die prae sumptionem libertatis,

welche vor die Dotale militirt, benehmen kann; Als ist unser Begebren, ihr wollet mehrerwähnten Amtmann, dass er besagte Dotales mit jetzt angeregten Fubren und andern Diensten, außer denen, so sie dem Pfarrer zu leisten schuldig, verschonen solle, bescheiden. u. s. w.

siae manciparunt, cuius rei exempla plura supra exhibuimus. Ad hos igitur illa constitutio non plene spectare videtur, nisi eo, quod sic cauetur, ne praeter seruitia, quae receperit dominus, noua iis iniungantur, quibus ab operis ecclesiae debitiss detineantur. Neque extendendum est hoc singulare immunitatis ius dotalibus competens ad speciales operas praestationesque, in utilitatem rei publicae tempore calamitatis publicae, v. c. belli, ab omnibus omnino territorii incolis praestandas. Hinc belli tempore praestationes publicas subire, plaustra et equos exercitui iter facienti subministrare, et tributa solvere obstringuntur. Excipiunt eiusmodi causas passim etiam ipsae leges Saxonicae, eorum immunitatem ceteroquin confirmantes, v. c. *Rescriptum ad Consistorium Lipsiense anno 1738.* missum, quod KVRNERVS laudat l. c. p. 252. *Ihr wollet gedachte Pfarr Dotalen mit denen oberwähnten angefönnenen Wachten, welche nicht zur allgemeinen Sicherheit des Landes durch allergnädigste Mandate und Befehle in besondern Vorfällenheiten auf gewisse Zeit angeordnet worden, verschonen;* inde ab onere excubiarum ordinariarum quidem liberi sunt, neutiquam vero extraordinariarum v. c. ob furum periculum ex mandatis regiis d. a. 1710. et 1713. agendarum officio deesse iis licet. Sed quae haec tenus de immunitate dotalium disputauimus, spectant in primis ad immunitatem eorum ab oneribus saecularibus (*von Frohnen.*) Iam vero restat, ut videamus, num fundi ipsi, quos possident, a tributis et collectis ordinariis sint liberi. Si CARPOVIVM *Iurispr. Conf.* L. II. df. 308. sequamur, omnes fundi ecclesiastici, sine discrimine, siue sint dotales, siue nouiter acquisiti, a tributis ordinariis sunt imunes, adeoque et ii, quos dotales possident. Sed hanc Carpovivii sententiam iustis finibus esse coercendam accurate docuit *Iurisconsul-*

tissimus EINERTVS in Dissertatione *de immunitate fundorum ecclesiastico-
rum a tributis*, Lips. 1779. Nos itaque tum demum dotales ob fundos,
quos possident, immunes esse a praestatione sexagenarum et quatem-
brium praediis ipsis inhaerentium statuimus, si fundi illi origetenus
ad dotem ecclesiae pertinuerunt, vno verbo, si tales sunt, quos
nostrates *ursprünglich geistliche Grundstücke* vocare solent. Ceteros,
quos ecclesia dote iam constituta acquisiuit, huius immunitatis exper-
tes esse contendere non dubitamus. Confirmare hanc nostram senten-
tiam videtur *editum tributarium Iohannis Georgii II. Saxonie Electo-
ris*, anno 1661. promulgatum in *Cod. Aug. P. II. p. 1484*, vbi ita
fancitum legimus: *Geistliche, Kirchen und Hospital Güter, so vor Altert
befreyet, genießen solcher Befreiung förderhin in alle Wege billig.* Cui
quidem sanctioni nullo modo posterioribus legibus derogatum fuit, vt
potius eam per *editum tributarium de anno 1666. et 1671. in Cod.
Aug. P. II. p. 1507.* confirmatam esse inueniamus. Alia autem ratio
est tributorum, quae de commerciis et aquaestu soluuntur, (*Nahrungs
Quatember*) haec enim in Saxonia etiam a dotalibus sine discriminē esse
praestanda docet *Rescriptum d. d. 28. Nov. 1746.* a KVSTNERO l. c.
laudatum, in quo ita legitur: *Dieweil die drei Pfarr Häuser zu H.
C. F. und Conforten ratione ihres treibenden Bewerbes und Nahrung sich
des ihnen angesonnenen leidlichen Quatember Beitrags zu entbrechen nicht
befugt sind etc.* Nec liberos esse dotales in Saxonia a metatis, siue
onere recipiendi milites, docet aliud rescriptum d. d. 30. Jun. 1747.
a KVSTNERO allatum, cuius verba ita se habent: *Angesehen die derer
zur Superintendur zu H. gehörigen Dotal Häuser sich der Einquartierung,
als eines allgemeinen Landes Praestandi, weder entbrechen, noch die, denen
Geistlichen in denen Kirchen Ordnungen auf ihre Person ertheilte Freiheit*

F

auf solche Häuser erstrecket werden können. Eosdem tamen a militia esse liberos, neque ad signa rapi posse, statuit CRELIVS in Dissertatione allegata §. 15.

Hoc ipsum vero immunitatis priuilegium, quo prae reliquis colonis dotales vtuntur, semper fuit foecunda variarum contentionum et disceptationum causa, cum partim dotales contra dominos iurisdictionis patrimonialis aliosue, ipsorum conditionem dotalem in dubium vocantes, ad libertatem prouocarent, partim coloni iurisdictioni saeculari subiecti, cum tali immunitate non gauderent, eam dotalibus inuiderent, eosque ratione operarum praestandarum sibi pares efficere nonnunquam conarentur. Atque sic noua quaestio enascitur, num in eiusmodi controuersiis dotales actores forum rei sequi teneantur, an vero res coram iudice ecclesiastico sit ventilanda, et ab hoc possit definiri? In qua quidem causa a dotalibus forum ecclesiasticum adeundum esse argumenta non desunt. Quid, quod olim in Saxonia extra omnem dubitationem erat positum, decisionem eiusmodi controuersiarum ad iudicem ecclesiasticum pertinere, etiam si reus eius iurisdictioni non esset subiectus. Seruitia enim ista, quae parocho a dotalibus debentur, partem efficiunt salarii, ministris ecclesiae constituti, de quo salario in vniuersum cautum est in *Ordinatione Ecclesiastica*, c)